
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v.  

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 8 DEL 23/02/2023 

 

Oggetto: Procedura per l'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e indagini per 
l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di 
accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG 9599694E15). Aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 5 e 
dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che: 

• la Stazione Appaltante, con determina dell’Amministratore Unico avv. Giuseppe Salonia n. 4 del 
10/01/2023, ha determinato di avviare una nuova procedura di affidamento del servizio di 
progettazione, comprensivo delle indagini previste per legge, per la realizzazione dell’intervento 
“Accessibilità all'interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP 
E67H21008420006), con un importo a base di gara di € 164.808,83 (euro 
centosessantaquattromilaottocentotto/83), mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016, in conformità all'art. 1, comma 2 lett. b), della 
Legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificato dall'art. 51 della Legge n. 108 del 29 luglio 2021, 
previa valutazione di trenta operatori economici scelti con sorteggio in seno all'Albo Unico dei 
Professionisti costituito dalla Regione Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico, in 
applicazione all’art. 12 della L.R. 12/2011, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

• in ottemperanza alla suddetta determinazione, in data 13/01/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma 
e-procurement https://piattaforma.asmel.eu la procedura per l'affidamento del servizio di 
progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di che trattasi, con un importo a base di 
gara di € 164.808,83 (euro centosessantaquattro-milaottocentootto/83), invitando a presentare offerta i 
seguenti n. 30 (trenta) operatori economici scelti con sorteggio in seno all'Albo Unico dei Professionisti 
costituito dalla Regione Siciliana, presso il Dipartimento Regionale Tecnico: 

 

N Ragione Sociale CODICE FISCALE 
PARTITA 

IVA 

1 Alberti Giovanni  2648800833 

2 Antonino Matteo Messina Paranta  3510340833 

3 ARCHITETTO LONGO FRANCESCO  3490120833 

4 Arch. Mauceri Paolo Giuseppe  2023900893 

5 Barberi Antonino  6655050828 

6 BUTTICE' CALOGERO  6768720820 

7 Cammarata Claudio  2225580816 

https://piattaforma.asmel.eu/


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v.  

N Ragione Sociale CODICE FISCALE 
PARTITA 

IVA 

8 DINAMICA s.r.l. 2966910834 2966910834 

9 DITTA ROSARIO  1798390819 

10 Geometra Emanuele Moltisanti  1223310887 

11 GIUSEPPE AVELLONE  6160070824 

12 Iannello Sergio  1053510861 

13 Ing. Amedeo Gitto  483140836 

14 Ing. Carmelo D'Anna  1928530854 

15 Ing. Federico Maggiore  2994210843 

16 Ing. Francesca Buscemi  4774650826 

17 Ing. Nocera Vittorio  1823770845 

18 ing. PAOLO ANTONIO PEREZ  1450160831 

19 ING. SERGIO CARAMAZZA  2690610841 

20 IUDICA CARMELO SILVANO  1387180852 

21 Lo Sciuto renato  5535130826 

22 Nadia Caniglia  5425010872 

23 PIETRO MONTANELLI  4660290828 

24 PRINCIOTTA FRANCESCO  3355250832 

25 Pro E Consulting srl 6941340827 6941340827 

26 SERENA ANNA AGATA PETRALIA  4691970877 

27 Servizitecnici.it Srl 8711340961 8711340961 

28 SIRACUSANO GIULIA  3611430830 

29 Studio di Geologia Dott. Marco Costantino  5531850872 

30 Studio Tecnico Professionale di A. Taibi  5791050874 

 

• il termine di presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 10:00 del giorno 27/01/2023; 

• in data 13/02/2023 l'Amministratore Unico dott. Salvatore Foresta, con propria determinazione n. 
7/2023, ha determinato che la Commissione aggiudicatrice per l'affidamento del servizio di 
progettazione definitiva, esecutiva e indagini per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: 
miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG 9599694E15), 
nominata secondo quanto previsto all’art. 8 della L.R. n. 12/2011, è così composta: 

o dott.ssa Irene Rizza – Presidente; 

o avv. Emilio Mascheroni - Componente (esperto in materie giuridiche); 

o ing. Letterio Crisafulli - Componente (esperto stradale, ferroviaria, aeroportuale); 

CONSIDERATO che: 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v.  

• in data 15/02/2023 si è insediata la suddetta Commissione presso gli uffici della Società degli Interporti 
Siciliani S.p.A., siti in Catania - Zona Industriale via Ottava strada n. 101; 

• entro la scadenza dei termini stabiliti, risulta pervenuto e acquisito sulla piattaforma e-procurement 
https://piattaforma.asmel.eu complessivamente n. 1 plico virtuale da parte del seguente operatore 
economico Costituendo RTP: 

o Taibi Antonella (capogruppo); 

o Beninato Giovanni (mandante); 

o Pollicino Giuseppe (mandante); 

o Monaco Sebastiano (mandante); 

o Di Benedetto Cristina (mandante); 

o Sangiorgio Fabrizio Maria (mandante); 

o Fabiano Fabiola (mandante); 

• con verbale di gara del 21/02/2023, la Commissione, a seguito della valutazione dell'offerta tecnica ed 
economica, è pervenuta alla proposta di aggiudicazione in favore del concorrente Costituendo RTP 
Taibi Antonella (capogruppo), Beninato Giovanni (mandante), Pollicino Giuseppe (mandante), 
Monaco Sebastiano (mandante), Di Benedetto Cristina (mandante), Sangiorgio Fabrizio Maria 
(mandante), che ha offerto un ribasso del 20,9997% sull'importo a base di gara corrispondente ad un 
prezzo offerto di € 130.199,47 (euro centotrentamilacentonovantanove/47), conseguendo il punteggio 
complessivo di 94/100; 

PRESO ATTO 

• della documentazione di gara; 

• delle risultanze dei lavori della Commissione aggiudicatrice di cui al verbale del 21/02/2023; 

• della determina del RUP ing. Vincenzo Assumma, prot. 385 del 22/02/2023; 

tutto quanto sopra evidenziato,  

DETERMINA  

 

• di approvare la determinazione prot. 385/2023 del RUP Ing. Vincenzo Assumma, in allegato alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale, e quindi di approvare, ai sensi dell'art. 32 comma 
5 e dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale 
della Commissione di gara del 21/02/2023, allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

• di aggiudicare la procedura di affidamento del servizio di progettazione, comprensivo delle indagini 
previste per legge, per la realizzazione dell’intervento “Accessibilità all'interporto di Catania: 
miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 - CIG 9599694E15), nei 
confronti del concorrente Costituendo RTP Taibi Antonella (capogruppo), Beninato Giovanni 
(mandante), Pollicino Giuseppe (mandante), Monaco Sebastiano (mandante), Di Benedetto 
Cristina (mandante), Sangiorgio Fabrizio Maria (mandante), che ha offerto un ribasso del 
20,9997% sull'importo a base di gara corrispondente ad un prezzo offerto di € 130.199,47 (euro 
centotrentamilacentonovantanove/47); 

https://piattaforma.asmel.eu/


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v.  

• di dare atto che la predetta aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con esito positivo, 
delle verifiche circa la sussistenza in capo all'aggiudicatario del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", 
all'indirizzo www.interporti.sicilia.it e sulla piattaforma e-procurement ad uso autonomo gratuito messa 
a disposizione della ASMEL https://piattaforma.asmel.eu; 

• di provvedere alla comunicazione, mediante posta elettronica certificata, del presente provvedimento e 
dell’avvenuta pubblicazione sul profilo del committente e sulla piattaforma e-procurement 
all'aggiudicatario e ai concorrenti non aggiudicatari, ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 

Dott. Salvatore Foresta 

 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 

 

 

http://www.interporti.sicilia.it/
https://piattaforma.asmel.eu/



